CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN YÊU CẦU ÁP DỤNG BIỆN PHÁP KHẨN CẤP TẠM THỜI

Kính gửi: Tòa án nhân dân(1) …………………….

Họ tên người yêu cầu:(2) ............................................................................................

Căn cước công dân số: ................................................................................................

Địa chỉ: ........................................................................................................................

Là:(3) .............................................................................................................................

Trong vụ án/vụ việc:(4).................................................................................................

 .....................................................................................................................................

Nội dung vụ án/vụ việc:(5) ...........................................................................................

 .....................................................................................................................................

 .....................................................................................................................................

Từ nội dung đã nêu trên, xét thấy cần thiết phải áp dụng biện pháp khẩn cấp tạm

thời (6) ...........................................................................................................................

nên tôi làm đơn này, kính đề nghị Tòa án ra quyết định áp dụng biện pháp khẩn

cấp tạm thời với ông/bà……………….………………………. nhằm bảo vệ quyền,

lợi ích hợp pháp của tôi.

Kính mong Quý tòa xem xét, chấp thuận!

Tài liệu, chứng cứ gửi kèm đơn gồm: .........................................................................

 .....................................................................................................................................

 .....................................................................................................................................

 …………, ngày …… tháng ..…. năm………

Người yêu cầu

 Hướng dẫn cách viết mẫu đơn yêu cầu :

(1) Ghi tên Toà án nhân dân ra quyết định áp dụng biện pháp khẩn cấp tạm thời:

- Nếu là Toà án nhân dân cấp huyện thì cần ghi rõ Toà án nhân dân huyện đó thuộc tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương nào.

Ví dụ: Toà án nhân dân huyện X, tỉnh H

- Nếu là Toà án nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương thì ghi rõ Toà án nhân

dân tỉnh (thành phố) đó.

Ví dụ: Toà án nhân dân thành phố Hà Nội

- Nếu là Toà án nhân dân cấp cao thì ghi rõ Toà án nhân dân cấp cao tại (Hà Nội, Đà

Nẵng, Thành phố Hồ Chí Minh).

(2) Nếu người yêu cầu là cá nhân thì ghi họ tên, đầy đủ địa chỉ nơi cư trú theo đúng như

trong đơn khởi kiện, đơn yêu cầu.

- Nếu người yêu cầu là cơ quan, tổ chức thì ghi tên cơ quan, tổ chức và ghi họ, tên của

người đại diện hợp pháp của cơ quan, tổ chức yêu cầu đó và ghi địa chỉ trụ sở chính của

cơ quan, tổ chức đó.

(3) Ghi tư cách tố tụng của người yêu cầu trong vụ việc cụ thể mà Tòa án đang giải

quyết.

(4) Ghi rõ số ký hiệu và ngày, tháng, năm thụ lý vụ án theo đúng như trong Thông báo về

việc thụ lý vụ án của Tòa.

Ví dụ: số 50/2017/TLST-HNGĐ về Ly hôn, tranh chấp nuôi con, chia tài sản khi ly hôn

(5) Ghi tóm tắt nội dung của vụ án đang cần yêu cầu áp dụng biện pháp khẩn cấp tạm

thời.

(6) Nêu rõ biện pháp khẩn cấp muốn được áp dụng: Kê biên tài sản đang tranh chấp;

Phong tỏa tài khoản tại ngân hàng, tổ chức tín dụng khác, kho bạc nhà nước; phong tỏa

tài sản ở nơi gửi giữ; Cấm xuất cảnh đối với người có nghĩa vụ…

Văn phòng Luật sư Nhân Chính

Địa chỉ: 3E/134 Phố Quan Nhân, Thanh Xuân, Hà Nội

Điện thoại : 0983951338 - 0936683699

Email: Luatsunhanchinh@gmail.com

Website: Nhanchinh.vn